
 

 
PĀRROBEŽU MANTOŠANA 
EIROPĀ 

Nikola un Fransuā nopirka māju Spānijā, lai 
pensijas gados izbaudītu sauli. 

Viņi regulāri apciemo bērnus un mazbērnus 
savā mājas valstī. 

 

 

Dažus gadus vēlāk 
Nikola devās mūžībā... 

  

Kā tiks risināta mantojuma lieta?  

• Pamatprincips: uz visiem aktīviem attiecināmas mirušās personas pastāvīgās 
dzīvesvietas valsts nāves brīdī tiesības. 

• Mantojumam piemērojamās tiesības persona var izvēlēties, sastādot testamentu. 

• Taču jāatceras : visam mantojumam kā kopumam vienmēr tiek piemērotas vienas 
tiesības. 

   

Kā es varu zināt par testamenta esamību? 

 Izmantojot ENRW, Eiropas valstis var savienot savus nacionālos reģistrus 

vienā tīklā ar citiem Eiropas reģistriem. 

 
• Testamenta saturs saglabājas konfidenciāls! Rīks 

sniedz iespēju tikai uzzināt, vai testaments pastāv. 

•  Vairs nepastāv risks, ka testaments netiek atrasts vai 
tiek atrasts novēloti, kad mantojums jau ir sadalīts. 

•  Atbilde 24 stundu laikā (vēlākais, 10 dienu laikā) 
 

 

NB : ENRWA: Eiropas Testamentu reģistru tīkla asociācija ir Eiropas bezpeļņas organizācija, kuras darbību regulē Beļģijas tiesības. 
Tā apvieno lielāko daļu notariātu un/ vai testamentu un ECS (Eiropas mantošanas apliecību) reģistru pārvaldnieku. Šo Eiropas 
notāru (www.notaries-of-europe.eu) iniciatīvu 2005. gadā izveidoja Beļģijas, Francijas un Slovēnijas notariāti. Atbalsta Eiropas 
komisija. 

 

ĪPAŠUMS informācijas lapa 

www.arert.eu 

http://www.arert.eu/


Mēs ne vienmēr paliekam dzīvot savā pilsonības valstī. Reizēm mēs pārceļamies uz 

pagaidu vai pastāvīgu dzīvi citur darba vai ģimenes dēļ. Varat nopirkt māju, atvērt 
bankas kontu vai, iespējams, iegūt citu īpašumu dažādās valstīs. 

Nāves gadījumā, ja atstātā mantojuma sastāvā ir aktīvi (kustama vai nekustama manta) 
vairākās Eiropas valstīs : 

• Pamatprincips ir, ka uz visiem aktīviem attiecināmas mirušās personas pastāvīgās dzīvesvietas valsts 
nāves brīdī tiesības. 

• Testatoram ir iespēja izvēlēties mantojumam piemērojamās tiesības testamentā. Persona var izvēlēties 
piemērot mantojumam pilsonības valsts tiesības (nevis valsts, kuras pastāvīgais iedzīvotājs tā bija, tiesības). 

• Taču jāatceras: visam mantojumam kā kopumam vienmēr tiek piemērotas vienas tiesības. 

 

 

Lai vestu mantojuma 

lietu, notāram ir jābūt 
informācijai par 
mirušās pesronas 
atstāto mantojumu. 

 

Tad viņš pārbaudīs, vai ir testaments un vai 
viņam ir jāizpilda attiecīgās formalitātes. Lai to 

izdarītu, notārs pārbaudīs informāciju 

ENRW. 

Kā tas darbojas? 

• Notāri, juristi, atsevišķos gadījumos paši iedzīvotāji pieslēdzas 
nacionālajam testamentu reģistram. 

• sniedz nepieciešamo informāciju par mirušo personu. 

• norāda ārvalstu reģistrus, kas attiecas uz šo mantojuma lietu. 

• nacionālā reģistra portālā tiks parādīti tie reģistri, kuros var veikt 

meklēšanu, t.i. kuriem ir sadarbības līgums ar ENRW. 

• Reģistrs, kam nosūtīts pieprasījums, sniedz atbildi, vai tajā ir 
testaments/ Eiropas mantošanas apliecība (ECS), kas attiecas uz 
mirušo personu, un ja tā ir, sniedz informāciju, kurā birojā vai pie kura 
notāra tā atrodas. 

• Nesniedz informāciju par testamenta saturu, bet tikai par to, vai tāds ir 
un pie kura notāra tas atrodas. 

• Šis process parasti aizņem mazāk nekā 24 stundas un ilgākais 10 dienas. 

 

Jautājumi? 

 Sazinieties ar paša izvēlētu notāru. Vai meklējat notāru 
ārvalstīs? Izmantojiet Eiropas Notāru katalogu un 
atrodiet notāru, kas runā jūsu valodā, 22 ES valstīs. 

 

 

Esat notārs? 

Reģistrējieties Eiropas 
Notāru katalogā bez 
maksas, lai piekļūtu 
plašam rīku klāstam un 
informācijai, kas 
nepieciešama 
pārrobežu lietās. 

 

 
 

www.enn-rne.eu/register 

 

 

 

www.notaries-directory.eu 

? 

 

Kā es varu 
pierādīt, ka esmu 
mantinieks? 

Izmantojot Eiropas 

mantošanas apliecību 
(ECS), mantinieki var 

viegli pierādīt savas 
tiesības piekļūt 
mirušās personas 
aktīviem un atbloķēt 
bankas kontus. 

http://www.enn-rne.eu/register
http://www.notaries-directory.eu/

